
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 268 del 31/12/2024 

AREA TECNICA

OGGETTO:
ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE PRESSO IL PALAZZO 
MUNICIPALE. CIG B51013541B.

Il Responsabile AREA TECNICA

Atteso che l’Amministrazione Comunale di Altissimo ritiene opportuno installare presso la sede Municipale un 
defibrillatore (DAE) per consentire un pronto intervento in caso di necessità per i cittadini, e ha dato indicazione 
all’ufficio tecnico di procedere con l’acquisto e l’installazione di tale apparecchiatura medica;

Considerato che l’art.17 del D.Lgs.36/2023, ai comma 1 e 2, prevede che:
1.  Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
2.  In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Considerato che il nuovo codice dei contratti pubblici d.lgs. 36/2023, all’art. 50 per quanto riguarda le procedure 
di  affidamento  prevede che  “Salvo quanto  previsto dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Visto che l’art. 18, co. 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamenti diretti, il contratto è stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi risulta d’importo inferiore ad €. 5.000,00, potendo pertanto procedere 
autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-MePA né a soggetti aggregatori 
centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  450,  della L.  n.  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 268 del 31/12/2024



296/2006;

Considerato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura e installazione di un defibrillatore DAE con  
switch a gestione remota, con bacheca a muro sovrailluminata;
b) l'oggetto del contratto riguarda l’esecuzione della fornitura suddetta e i documenti contrattuali conterranno le 
clausole essenziali, quali i termini di consegna, i prezzi, le modalità di pagamento;
c) la sottoscrizione del contratto verrà effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;
d) la scelta del contraente avverrà con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023;

[--_Hlk160695114--]Visto che il Comune di Altissimo ha richiesto alla Ditta Labzerouno Projects s.r.l., con sede 
in  Via  Flero,  36  a  Brescia  (BS),  di  formulare  la  migliore  offerta  per  la  fornitura  ed  installazione  di  un  
defibrillatore con bacheca a muro sovrailluminata;

Visto che in data 25.09.2024 è pervenuta al Comune di Altissimo con prot. n. 6082 l’offerta economica della  
Ditta Labzerouno Projects s.r.l., con sede in Via Flero, 36 a Brescia (BS), P.Iva 04062950987, per la fornitura ed 
installazione  di  un  defibrillatore  DAE  Clark  con  switch  a  gestione  remota,  con  bacheca  70x70  a  muro 
sovrailluminata completa, per un costo pari ad € 3.200,00, Iva 22% esclusa;

Considerato che il prodotto corrisponde alle necessità dell’Amministrazione ed il prezzo offerto è da ritenersi  
congruo;

Ritenuto di procedere con l’acquisto del defibrillatore come descritto, per un importo totale preventivato di € 
3.200,00, Iva 22% esclusa, pari a € 3.904,00, Iva inclusa;

Rilevato che sono state eseguite le procedure di verifica dei requisiti generali della Ditta Labzerouno Projects 
s.r.l., con sede in Via Flero, 36 a Brescia (BS), P.Iva 04062950987, mediante l’acquisizione del DURC regolare  
prot. n. INPS_43718191 con validità fino al 26/03/2025, e l’acquisizione della visura camerale;

Considerato che per l’intervento è stato acquisito dal sistema in uso presso l’ANAC è stato acquisito il  CIG 
B51013541B, ai fini del rispetto dei requisiti di tracciabilità dei flussi finanziari, ex Legge n. 136/2010;

Ritenuto  opportuno affidare  la  fornitura  ed  installazione  di  un  defibrillatore  avente  bacheca  70x70 a  muro 
sovrailluminata completa, alla Ditta Labzerouno Projects s.r.l., con sede in Via Flero, 36 a Brescia (BS), P.Iva  
04062950987, per l’importo preventivato pari ad € 3.904,00 Iva 22% inclusa;

Preso atto che la fornitura sopra menzionata sarà finanziata con fondi propri comunali;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/02/2024 con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;
Visto  il  decreto  Sindacale  n.  09/2024,  del  13.06.2024,  di  conferimento  delle  funzioni  di  Responsabile  Area  Tecnica 
all’Arch. Roberto Bassan;
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui alla Deliberazione del Consiglio  
Comunale n.50 del 30.11.2011;
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 
267/2000 espresso in calce alla presente;



DETERMINA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di affidare alla ditta Labzerouno Projects s.r.l., con sede in Via Flero, 36 a Brescia (BS), P.Iva 04062950987, la  
fornitura ed installazione di un defibrillatore DAE Clark, con bacheca 70x70 a muro sovrailluminata completa,  
per un costo complessivo di € 3.200,00, Iva esclusa, pari a € 3.904,00, Iva inclusa, CIG B51013541B;

Di impegnare la somma di € 3.904,00 (Iva inclusa),  al  bilancio 2024 per la fornitura ed installazione di un 
defibrillatore come descritto a favore della ditta Labzerouno Projects s.r.l., con sede in Via Flero, 36 a Brescia  
(BS), P.Iva 04062950987;

Di imputare la spesa complessiva di euro 3.904,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024   2024  2521/0  10.05  2.02.01.03.000  3.904,00  8344 - LABZEROUNO PROJECTS SRL 
- Via Flero, 36 , BRESCIA (BS) 

Di procedere al pagamento previa presentazione di fattura elettronica, verificata la regolare esecuzione della  
fornitura;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 268 del 31/12/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

268 31/12/2024 AREA TECNICA 31/12/2024

OGGETTO:
ACQUISTO  ED INSTALLAZIONE  DI  UN  DEFIBRILLATORE  PRESSO  IL 
PALAZZO MUNICIPALE. CIG B51013541B.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/259

Impegno Capitolo Importo Soggetto

334  2521/0  3.904,00  8344-LABZEROUNO PROJECTS SRL  

Lì, 31/12/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

268 31/12/2024 AREA TECNICA 31/12/2024

OGGETTO:
ACQUISTO  ED INSTALLAZIONE  DI  UN  DEFIBRILLATORE  PRESSO  IL 
PALAZZO MUNICIPALE. CIG B51013541B.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 31/12/2024 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 31/12/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 268 del 31/12/2024


